
46. Archangelica N. M. WOLF—andělika *)

Archangelica N. M. WOLFGen. PI.32, 1776.—Syn.:Angelica L. sect.Archangelica (N. M. WOLF)REGELACtaHorti Petro-
pol. 5:590, 1878.—Angelica subgen.Archangelica (N. M. WOLF) MAXIM.ex DRUDEin ENGLERet PRAMľLNatürl. Pfl.-Fam.3/8:220,
1898,cum auct. epith. HOFFM.

Lit.: BRIQUETJ. ( 1923):Carpologie comparée de I'Archangelica officinalis Hoffm. et du Peucedanum palustre (L.) Moench.
Candollca JANKOWSKIA. ( 1960): Fundorte von ArchangeEicalitoralis Fries am Wieprza-Fluss. Przyroda Polski Zach.
4:125—128.—ZOTIKOVJu. M, et ROZENCVEJG E. (1968): Dinamika nakoplenija kumarinovych soedinenij v korneviščach s kor-
njami i plodach djagilja aptečnogo Archangelica officinalis (Moench) Hoffm. In: Voprosy farmakognozii, Tr. LCHFI 26/5:141—
146.—WEINERTE. (1973): Die taxonomische Stellung und das Areal von Angelica archangelica L. und A. lucida L FeddesRe-

. —JEHLiKV.et ROSTAŇSKIK. (1975):Angelicaarchangelicasubsp.litoralis také v Československu.Presliapert. 84:303-313
47:145—157.—SINGHG. et OZA G. M. (1977): Nomenclatural note on the Indian Archangelica. Bull- Bot. Sutv. India 16:167—169.
—GUTIÉRREZ-BUSTILLOA. M. (1978): Contribucion al estudio anatomico del fruto en los generos Angelica L. y Archangelica
Hoffm. In: CAUWET-MARCA.-M. et CARBONNIERJ. [red.], LesOmbellifëres, p. 195—205.Perpignan.—OJALAA. (1984, 1985):
Variation of Angelica archangellica subsp. archangelica (Apiaceae) in northern Fennoscandia. I. Variation in fruit morphology. 2.
Phenological life strategy and reproductive output. Ann. Bot. Fenn. 21:103—115,22:183—194.—OJALAA. (1985): Seed dormancy
and germination in Angelica archangelica subsp.archangelica (Apiaceae). Ann. Bot. Fenn. 22:53—62.—OJALAA. (1986): Variati-
on of Angelica archangelica subsp. archangelica (Apiaceae) in Northern Fennoscandia. 4. Pattern of geographic variation. Ann.
Bot. Fenn. 23:23—31.—OJALAA., HUOPALAHTIR., NYKANENA. et KALLIO H. (1986): Variation of Angelica archangelica subsp.
archangelica (Apiaceae) in northern Fennoscandia 5. Variation in composition of essential Oil. Ann. Bot. Fenn. 23:325—332.—
JACKOWIAKB. et GMBHERR G. (1990): Zur Ausbreitung von Angelica archangelica L. an der Donau in Wien. Verh. Zool.-Bot.
Ges. Wien 127:113—122.—BOEDELTJEG. (1991): Moerasmelkdistel (Sonchus palustris L.) enGrote engelwortel (Angelica archan-
gelica L) langs het TWentekanaaI: indicatoren van gebiedsvreemd water. Gorteria 17:138—148.—SLAVÍKB. (1996): Andělika lé-
kařská—úspěšnáinvaznírostlinanaLabi.Živa 44:62—64.

Dvouleté ažvíceleté byliny. Lodyha dutá, statná. Listy 2—3x zpeřené, řapík dutý, bez adaxiální rýhy,
listová pochva nafouklá. Okolíky kulovité, obal většinou chybí, listeny obalíčků četné. Kališní cípy krátké
nebo nezřetelné; korunní lístky zelenavé, žlutozelené nebo bělavé; čnělky za květu kratší než stylopo-
dium, za plodu 2><delší. Dvounažky elipsoidní, ze hřbetu smáčklé, karpofor až k bázi vidličnatě roz-
dělený; merikarpia s 3 tupými nebo úzce křídlatými hřbetními a 2 šir. křídlatými okrajovými žebry;
sekreční kanálky četné (20—40)ve vnitřní vrstvě mezokarpu (paraendokarpní kanálky). —Asi 5 druhů
hlavně v temperátním a boreálním pásu Eurasie. —Protandr. Entomogam. Anemochor. Hydrochor.

Poznámka: Poměrně vzácněbyly jakoArchangeIica oficinalis mylně označoványAngelica sylvestris L. a Heracleum sphon-
dylium L.

1. Archangelica oficinalis (MOENCH)HOFFM.—
andělika lékařská

Archangelica officinalis (MOENCH)G. F.HOFFMANNGen.
PI. Umbel]. 161,1814.—Syn.: Angelica oficinalis MOENCH
Meth. P]. 81, 1794.-A. archangelicaL. sp. Pí. 250,1753.-A.
major GILIB. Ft. Lithuan. 2:24. 1782,nom. inval. —A. procera
SALISB.Prodr. 164,1796.—Selinum archangelica (L) VEST
Man. Bot. 501,1805.—Ligusticum angelicaSTOKESBot. Mat.
Med. 2:96, 1812.—Angelica intennedia STEUDELNomencl. Bot.
49, 1840.—Archangelica archangelica (L.) H. KARSTEN
Deutsche FI. 843, 1882.

Dvouleté až čtyřleté, statné, téměř lysé, mo-
nokarpické byliny. Oddenek mohutný, řepovitý,
kroužkovitě svrasčitý, 5—30cm dl., 3—8cm šir.,
s bělavou nebo žlutavou mlékovitou šťávou,
s množstvím jemných kořenů a zvláště v dol. 1/2
s četnými provazcovitými adventivními kořeny; ko-
řenová hlava krátce jemně čupřinatá, u starších
rostlin oddenek vícehlavý.Přízemní listy 2—5,smo-
hutnou listovou pochvou, celé postupně odumí-
rající. Lodyha jedna, přímá, v hor. 1/2 přímo od-
stále větvená, 90—200(—250)cm vys., oblá, jen
nezřetelně rýhovaná, zelená nebo tmavě nachově

* ) Zpracoval B. Slavík

zbarvená, s velkou centrální dutinou; někdy mo-
hutnější rostliny u báze s několika postranními,
tenčími lodyhami. Listy střídavé, 2—3x trojeně
zpeřené, v obrysu šir. trojúhelnflwvité, až 110 cm
dl.; lístečky nepravidelně vejčité ažšir. vejčité, kon-
cové ± 31aločné až 51aločné, postranní většinou
nesouměrně 21aločné, 8—23cm dl., 6—19 cm šir.,
nestejně hrubě ostře pilovité, zašpičatělé zuby
s bělavou špičkou, řapíky i vřetena listů a lístků
dutá, řapíky 25—50cm dl., listové pochvy až 16 cm
dl. a až 15 cm šir., jen bází objímající lodyhu,
u hor. listů stejně dlouhé jako přisedlá čepel;
nejhořejší listeny téměř redukované v pouhou lis-
tovou pochvu; pochvy, řapíky i vřetena čepelí jem-
ně rýhované. Lodyha i postranní větve s terminál-
ními složenými okolíky, 8—19cm v průměru;
okolíky polokulovité, husté, obal chybí nebo na po-
stranních větvích z 1—6nepravidelně rozložených
čárkovitých šídlovitých listenů; obalíčky s (5—)7—10
(—17)čárkovitými až šídlovitými, lysými až drsný-
mi listeny, do 1/2 délky až ± zdéli květních stopek,
okolíčků v okolíku (2()—)24—66(—82),květů v oko-

Archangelica 399

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


líčku (14—)24—59(—88),u vnějších okolíčků v oko-
líku vždy větší počet, u vnitřních menší, stopky
květní 6—10mm dl. Kališní cípy nezřetelné; korun-
ní lístky vejčitě kopinaté, s dovnitř zahnutou špič-
kou a krátce klínovitou bází, zelenavě bělavé až
žlutozelené, 1,2—2,0mm dl., 0,8—1,4mm šir.; nit-
ky tyčinek 3 mm dl., prašníky 0,7—(),8mm dl., stře-
dem přirůstající k nitce; semeník šir. elipsoidní,
čnělky krátké, za plodu až do 3mm prodloužené,
stylopodium jen krátce kuželovité, s okrajem poz-
ději zvlněným, zelené, za květu lesklé. Dvounaž-
ky elipsoidní až šir. elipsoidní, ze hřbetu smáčklé,
(4—)5—8(—9)mm dl., 3,5—5,0(—6,0)mm šir., po stra-
nách křídlaté; merikarpia na hřbetě s 3 žebry, svět-
le hnědá, lysá; sekreční kanálky ve vnitřní vrstvě
mezokarpu prstencovitě uspořádané, po jednom
v hřbetních žebrech a po dvou v okrajových žeb-
rech. VI-VII(-VIII). Hkf.

la Zralé nažky6,5—8,0(—9,0)mm dl., 4,5—5,0mm
šir.; hřbetní žebra zralých nažekvýrazně vystu-
pující, s mohutnou bází a nasazeným kýlem;
listeny obalíčku čárkovité, ploché, ± v délce
květních stopek; květní stopky hustě zoubka-
té; květy žlutozelené; listové pochvy skoro celé
bylinné; lodyha poměrně měkká a šťavnatá,
kořenité chuti; kořen krátký, bohatě rozvětve-
ný; rostlina při rozemnutí aromatická

(a) subsp. oficinalis
b Zralé nažky (4,5—)5,0—6,0mm dl., 3,5—4,5mm

šir.; hřbetní žebra zralých nažek nevýrazně vy-
stupující, tupá, s nezřetelným kýlem; listeny
obalíčku štětinovité, až 2x kratší než stopky
květní; květní stopky pouze řídce zoubkaté;
květy zelenavěbělavé; listové pochvy poněkud
kožovité; lodyha tuhá, ostře chutnající; kořen
řepovitý, většinou jednoduchý; rostlina při ro-
zemnutí není aromatická .

(b) subsp. litoralis

Poznámka: Pro determinaci subspeciĺje důležitá délka
zralých plodů, poměrnádélka listenů obalíčkua květních sto-
pek a bałva korunních lístků.

(a) subsp. oficinalis —andělika lékařská pravá
Tab. 91/1

Syn.: Angelica archangelica subsp.archangelica. —A.
archangelica subsp.euarchangelica THELL in HEGI III. FI.
MitteI-Eur. 5/2:1341, 1926, nom. inval.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Bavar., no 1512.—TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 625.

Rostliny ve všech částech aromatické. Kořen
krátký, bohatě rozvětvený. Lodyha měkká, šťavna-

Tab.91: I Archangelica oficinalis subsp.oficinalis, dolní list,
tenstvĺ, Id květ, le —plod, If —příčný řez plodem.

400 Archangelica

tá, listové pochvy ± bylinné; listeny obalíčku čár-
kovité, ploché, téměř stejné délky jako květní stop-
ky. Korunní lístky žlutozelené. Dvounažky šir. elip-
soidní, 6,5—8,0(—9,0)mm dl., 4,5—5,0mm šir., na
bocích křídlaté, merikarpia na hřbetě s 3 výrazně
vystupujícími žebry sezřetelným kýlem.

2.22= 22 (ČR: 56a.Železnobr.Podkrk.,93a.
Krk. les.)

Variabilita : Značně proměnlivá ve velikosti rostlin, tva-
ru a velikosti oddenku i listů, listenů obalíčků, barvě květů, ve-
likosti plodů, v obsahovýchlátkáchapod. V kultuře vyšlechtě-
ná var. sativa (MILL.) AVÉ-LALL, vyznačující se především
vyššímvzrůstem a mohutnějším, krátkým, jakoby uťatým odden-
kem, obrostlým dole tenkými adventivními kořeny, může zpla-
ňovat i na přírodních stanovištích. Vztah středoevropských rost-
lin k skandinávskévar.norvegica (RUPR.)není dosud dostatečné
objasněn.

Ekologie a cenologie: Horské nivy, bře-
hy potoků a řek, vlhké příkopy, pravděpodobně
jen jako druhotná stanoviště zplanělých rostlin, po-
dobná stanovištím z primární části areálu na se-
veru a severovýchodě Evropy. V horských oblas-
tech semůže vyskytovat např. ve společenstvech
svazůCalamagrostion arundinaceae aAdenosty-
lion. Jinak pěstovanáv zahradáchi v polních kul-
turách, zvláště ve vyššíchpolohách, kde zplanělé
rostliny přetrvávají v antropofilních společen-
stvech. Semena po několika měsících ztrácejí klí-
čivost. Zvláštní ekologií a cenologií se vyznačují
populace, které v posledních 2—3desetiletích ex-
pandovaly na břehy velkých řek, kamenné naviga-
ce a laterální kanály u zdymadel. Rostou na vlh-
kých půdách v blízkosti vodní hladiny, humózních
a živinami bohatých, občaszaplavovaných, přede-
vším však vyplňujících spáry mezi kamením a bal-
vany, kde kořeny dosahují snadno k hladině pod-
zemní vody, prosakující z říčni1i0 koryta. Osídluje
říční úseky se značně znečištěnou vodou s obsa-
hem různých solí a jiných látek. Polosvětlomilná
až světlomilná rostlina, náročná na vyšší hladinu
podzemnívody.Častotvořídominantuvespole-
čenstvech svazu Senecion fluviatilis (diagnostický
druh as. Convolvulo-Archangelicetum PASSARGE
1964).

Rozšíření v ČR: Dosavadnípředstava
o původním výskytu u nás v horách, především
v Krkonoších (např. Labský důl), vznikla zřejmě
na základě nejstarších zpráv z našeho území, kte-
ré výskyt této již od středověku velice ceněné lé-
čivérostlinylokalizovalyprávědoKrkonoš(ČER-
NÝ Knieha lekarska, 1517, MA'ITHIOLI Herbář,
1596). Původnost v Krkonoších je však málo prav-

la —horní list s pochvou, lb —průřez listovým řapflwm, Ic —kvě-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Id

Ic

lb

[TAB. 91] 401

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


děpodobná, ale nelze ji přesvědčivě vyvrátit.
VšechnyostatnívýskytynaúzemíČRjsoujiž zjev-
ně druhotné, jednak šlo o rostliny pěstované v za-
hradách, popř. o pozůstatky z těchto kultur na stej-
ných místech, vzácněji o rostliny zplanělé z těchto
kultur do okolí. Pěstování i zplaňování bylo vázáno
převážně navyššípolohy (suprakolinní ažmontán-
ní stupeň) a územíosídlenáv minulosti převážně
německým obyvatelstvem (v Německu pěstována
již ve 14. stol.), údaje o něm jsou nejfrekventova-
nější z 19.stol. Např. WIMMER(FI. Schles.,1840)
píše, že se pěstuje skoro ve všech zahrádkách
v Krkonoších, Kladsku a Jeseníku. Vzhledem
k tomu, že je nejvýš pravděpodobné, že všechny
nebo téměř všechny rostliny pěstovanév minulosti
zvláštěvevyššíchpolohách patřily k subsp.ofici-
nalis, jsou i literární údaje respektoványv souvis-
losti s tímto poddruhem. Musíme ale připustit
i možnostvýjimečného pěstovánísubsp. litoralis.
—Hlavně v posledních dvou až třech desetiletích
se rozšířila andělika jako expanzivní neofrt na bře-
Zích Labe na úseku dlouhém 155 km od Semic až

po státní hranici u Hřenska (první údaj z Labe od
Litoměřic a Mlékojed pochází z r. 1936).Velmi
hojný, místy až ± souvislý výskyt je od Semic po
ÚstínadLabem,dálesměremkestátníhranicibyl
tentodruhzjištěnzatímjen zcelaojediněle.Šíře-
ní druhu (primárně lodní dopravou) na Labi dále
proti proudu a na větší přítoky (např. Vltava —
zatím je od ústí k Nelahozevsi) je pravděpodobně
jen otázkou času, Výskyt byl zjištěn od planární-
ho po subalpínský stupeň; dříve sezdálo, že dává
přednost vyšším polohám, invazí na labské břehy
zaujala hlavní pozice v planárním stupni (max.: Kr-
konoše, svah nad Labským dolem blíže Labské
boudy, ca 1 280 m, Velká Kotelná jáma, ca 1 250
m; min.: Hřensko, ca 120 m). —Mapy: BARrŮŇ-
KOVÁ in HENDRYCH Acta Univ. Carol.-Biol.

1971:284, 285, 1973; JEHLÍK et ROSTAŇSKIPreslia
47:149, 1975; SLAVÍK 1996:64.

Údajeo pěstování,popř.zplanění,jsouz těchtofytocho-
rionů: T: I. Doup. pah. (Oleška), 4. Loun.-lab. střed. (Liběšice;
Býčkovice Horní Řepčice),8. Čes.kras(Řevnice),14.Cidl.
pán. (Staré Místo; Mlékosrby), 15a.Jarom. Pol. (Jaroměř, břeh
Labe, 1881).—M: 24.Hor. Poohří,27. Tachov,bráz.(CechSv.
Víta), 28. Tep.vrchy (Hrušková; údolí Střely), 29. Doup. vrchy,
31.Plz.pall.(Březina;Měčín),32.Křivokl.(DrahoňůvÚjezd),
34.Plán.hřeb.,35.Podbrd.(Štítov),37.Šum.-novohr.podh.,
39.Třeboň.pán.(Soběslav;Roudná;ŽofinaHut), 41.Stř.PO-
vlt. (Závist;Štěchovice—Masečĺn),45.Verneř.střed.(Krava-
ře; Heřmanice),47.Šluk.pah.,48.Luž.kotl. (Albrechtice
u Frýdlantu), 49. Frýdl. pah., 56. Podkrk., 58. Sud. mezih., 62.
Litomyš,pán.,67.Českomor.vrch.(Markvarec),69.Želez.hory
(Lichnice), 73. Hanuš.-rychleb.vrch., 74. Slez. pah., 75. Jes.
podh.,76.Mor. brána.—O: 85.Kruš.hory,88.Šum.,92.Jiz.
hory, 93. Krk., 95. Orl. hory, 96. Král. Sněž.,97. Hr. Jes.—Spe-
cializovanásoučasnápoříčníexpanzezasahujetyto fyt. p.:T: 4b.

402 Archangelica

Lab.střed.,4c.Úštěc.kotl„ 5a.Dol.Poohří,Sb.Roudn.písky,
7b. Podřip. tab., lla. Všet. Pol., Ilb. Poděb. Pol. —M: 45a.
Loveč. střed., 46b. Kaň. Labe.

Celkové rozšíření: Těžiště rozšíření je v boreálním
pásu Evropy, v temperátnĺm spíše v horách, zasahuje však
i do arktického pásu.Areál zaujímá s. polovinu evropského Rus-
ka spřesahemk východuza Ural ažk řeceIrtyš, na západpřes
Bělorusko do Polska,k jihozápadu ještě do celéhokarpatské-
ho oblouku; Krkonoše by ležely na hranici primárnmo areálu,
ovšem autochtonnost je sporná a spíšenepravděpodobná. Dal-
ší velké arely jsou v pohořích Skandinávie, na Islandu a při po-
břeží j. Grónska. Především k jihozápadu je areál rozšířen
o Četnédruhotné výskyty. Na východní okraj areálu navazuje
areálvar. decurrens (LEDEB.)WEINERr.—Mapy: KULCZYŇSKI
Bull. Int. Acad. Polon. Sci. Lett. 1923:152, 1924; HULTÉN
AA 1958:101;WEINERTFlora 159:421,1970(inci. subsp.lito-
ralis)•, WEINERrFeddesRepert. 84:306, 1973; HULTÉNNE
1986:711.

Význam: Významná léčivá rostlina již od
středověku. Pěstováním v klášterních zahradách,
později ve venkovských zahradách se začala šířit
mimo svůj původní areál. Listina povolených od-
růdplatnávČRodr. 1995uvádícv.Jizerka,zave-
dený v r. 1952, jehož udržovatelem je šlechtitel-
ská stanice v Libochovicích. Z anděliky lékařské
sepoužívá především oddenek s adventivními ko-
řeny (Radix angelicae), někdy i plody (Fructus
angelicae) a listy (Folium angelicae). Droga se
vyznačuje kořenitou vůní a ostře kořenitou a hoř-
kou chutí. Kořen obsahuje 0,3—1,0% silice, plody
1—2%. Silice (Oleum angelicae),obsahujícíhlav-
ně terpen felandren, sepřidávádo likérů, k aroma-
tizování rybích konzerv a používá se v kosmetic-
kém průmyslu. Mladé stonky sloužily i v cukrářství.
Kromě silice obsahují rostliny angelicin, angeliko-
vou, jablečnou a další organické kyseliny, pektin
a jiné látky. Velké dávky drogy mohou způsobit
ochromení centrálního nervového systému. Také
šťávaz čerstvýchrostlin můževyvolat kožní vyráž-
ky-Andělika seuplatňuje i jako nektarodárná rost-
lina. Na říčních navigacích, které expanzivně osíd-
luje, má vysocenegativní vliv, neboť tlusté oddenky
prorůstáním ve spáráchmezi kameny narušují sou-
vislost umělých hrází a mohou způsobit jejich zbor-
cení.

(b) subsp.litoralis (FRIES)DAHL—andělika lékař-
ská pobřežní
Archangelica oficinalis subsp.litoralis (FRIES)DAHL in

BLYITet DAHLHaandb.NorgesFI. 539,1905.—Syn.'.Angeli-
ca litoralis FRIESFI. Holl. 51, 1817.—Archangelica litoralis
(FRIES) AGARDH in DC. Prodr. syst. Natur. 4:170, 1830, -
Archangelica oficinalis var. litoralis ALEF.et var. silvestris
ALEF.p. p. Landwirtsch.FI. 157,1866.—Angelicaarchangeli-
ca subsp.litoralis (FRIES)THELL.in HEGiIII. FI. Mittel-Eur.
5/2:1342, 1926.

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 5064.
- FI. Jutt. Exs., no 241.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rostliny bez aromatické vůně. Kořen řepovi-
tý, většinou jednoduchý. Lodyha tuhá, listové po-
chvy poněkud kožovité, listeny obalíčku štětinovi-
té, až 2x kratší než květní stopky. Korunní lístky
zelenavě bělavé. Dvounažky elipsoidní, 5—6mm
dl., 3,5-4,5 mm šir.; merikarpia na bocích úzcekří-
dlatá, na hřbetě s 3 nevýrazně vystupujícími žebry
s nezřetelným kýlem.

2n = 22 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: V původním

areálu jde o rostlinu mořského pobřeží a ústí řek,
adaptovanou na brakické vody amírně slanépůdy.
Ojedinělé výskyty ve vnitrozemí jsou většinou na
březích velkých řek a kanálů v úsecích s vysokou
koncentrací hlavně chloridových iontů ve vodě.

47. Ostericum HOFFM.—matizna * )

Z ČR uvedli tento taxon JEHLÍK a ROSTAŇSKI
(1975),a to zedvou lokalit: Tocovv Doupovských
horách a Brná nad Labem. Později sám první au-
tor změnil určení rostlin od Brné nad Labem na
subsp. oficinalis. Určení rostlin od Tocova zůstá-
vá beze změny, výskyt je však ekogeograficky ne-
pravděpodobný. Svou ekologií připomínají subsp.
litoralis rostliny vyskytující sena březíchLabe od
Semic až po Hřensko.

Celkové rozšíření: Pobřežnízóna Norska, Švédska,
Finska, Murmanské a Karelské oblasti, pobaltských republik,
Polska, Německa, Dánska, Islandu a s.Nizozemí. Jen místy se
druhotně rozšiřuje vevnitrozemí na velkých řekách a kanálech,
např. v Německu a Polsku.—Mapy: KULCZYŇSKIBull. Int. Acad.
Polon. Sci. Lett. 1923:162, 1924; HULTÉN AA 1958:101; WEI-

Feddes Repert. 84:306, 1973;HULTĚNNE 1986:712.

Ostericum G. E HOFFMANNGen.Pl. Umbell., ed.2, 162,1816.—Syn.:Angelica L. Sp.Pl.250,1753p.p. Imperatoria L. Sp.
Pl. 259, 1753p.p.

Lit PODPĚRAJ.(1904):ÜberdasVorkommendesOstericumpalustreBesserinMähren.Österr.Bot.Z. 54:387—393.—ŠIŠ-
KINB.K. (1951):Rod1038.Matočnik—OstericumHoffm.In:ŠIŠKINB.K.[red.l,FloraSSSR17:10—11.MoskvaetLeningrad.—
KOCZWARAM. (1960):Ostericum Hoffm., Starodub. Flora Polska9:104—105.Kraków. —RAUSCHERrS. [red.] (1972): Verbreitungs-
kartenmitteldeutscherLeitpflanzen.13.Reihe.Wiss.Z. Univ. Halle 21/2:7—68.—DEYLČ. (1982):Nasturtiummicrophyllum
(Boenn.)Reichenb.ajiné vzácnérostlinynaHanéu Hrdibořic.Zpr. Čs.Bot.Společ.17:53—56.—SLAVÍKB. (1988):Matiznaba-
hennĺ —Ostericum palustre (Besser) Besser. Památ. a Přír. 13/2:p. titul. 3. —SLAVÍKB. (1989): Matizna bahenní —Ostericum pa-
lustre(Besser)Besser.In: SLAVÍKB. (red.]:Vybranéohroženédruhyflóry ČSR.Stud.ČSAV10:53—80.

Dvouleté až víceleté monokarpické byliny. Lodyha přímá, chudě větvená, dutá, ostře hranatě rý-
hovaná, drsná. Listy s lomeným vřetenem, nejčastěji 2—3Xzpeřené, lístky většinou srdčitě vejčité, se
širokými zuby, zakončenými krátkou chrupavčitou špičkou. Okolíky polokulovité, z (5—)12—24(—30)
okolíčků, obal i obalíčky vyvinuty, stopky okolíků a okolíčků lysé, v hor. části na žebrech chrupavčitě
drsné. Květy oboupohlavné, pravidelné; kališní cípy zřetelné, trojúhelníkovité; korunní lístky šir. vejči-
té až okrouhlé, bílé; tyčinky sotva 2x delší než korunní lístky. Dvounažky elipsoidní, merikarpia na
průřezu ± trojboká, se šir. postranními křídly a 3 hřbetními nízkými a tupými žebry, smáčklé sekreční
kanálky po 1 v každé valekule a 2 na komisurální straně; mezokarp při dozrávaní odumírající, epider-
mis s papilovitě vyklenutými buňkami a sesvazkycévními na průřezu kruhovitými. —1druh v Evropě
a na Sibiři na východ po řeku Jenisej. —Protandr. Entomogam. Anemochor.

1. Ostericumpalustre (BESSER)BESSER—matizna
bahenní Tab. 92/1

Ostericumpalustre (BESSER)BESSEREnum.Pl.Volhyn.94,
1822.—Syn. : Imperatoria palustris BESSERPrim.FI. Galic.214,
1809.—AngelicapratensisBIEB.exFISCHERCat.Hort. Gorenk.
45, 1812,nom. illeg.—A.palustris (BESSER)HOFFM.Gen. Pl.
Umbell. 162,1814.—Ostericumpratense (BtEB.ex FISCHER)
HOFFWÍ.Gen. PI. Umbell., ed. 2, 164, 1816,nom. illeg.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 447.—PE-
TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 765. —Extra fines: SCHULTZ
Herb. Norm., no 1982.

Kořenový systém poměrně mělký s tendencí
k horizontálnímu růstu. Lodyha jedna, u tříletých
exemplářů lodyh častoněkolik, (40—)75—145(—195)
cm vys., na pokožce s papilami, na žebrech hustě
porostlá krátkými chlupy, zelená, při bázi tmavě
nachová, s velkou centrální dutinou a drobnými

*) Zpracoval B. Slavík

vzduchovými dutinami pod hypodermis. Listy
přízemní růžice v době květu většinou zaschlé.Lo-
dyžní listy nečetné, dolní 2—3(—4)xzpeřené, čepel
v obrysu šir. trojúhelníkovitá, až60 cm dl., lístečky
trojúhelnflcovitě vejčité (až kopinaté), 2,5—11,0cm
dl., 1,5—8,0cm šir., hrubě vroubkovaně pilovité (na
bázi a vrcholu ± celokrajné), zašpičatělé, koncové
při bázi slabě srdčité, postranní s asymetrickou
bází, řapíčkaté, jen nejvyšší pár přisedlý; vřeteno
v místech přisedání jařem charakteristicky zalome-
né; čepele lístečků ne v jedné rovině, jejich okraj
a žilky na rubu krátce štětinkaté, na líci celé lysé;
pochva mohutná, podlouhle trojúhelníkovitá,
s okrajem svinutým; dlouhý řapík ostře kýlnatý, na
svrchní straně s hlubokou rýhou křídlatě lemova-
nou; listy na lodyze směrem vzhůru se zmenšující,

Archangelica / Ostericum 403

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

